nous parlons, nous croyons que nous parlons par libre décret de l'esprit et pourtant nous ne parlons pas ou <alors> si nous parlons, cela se fait par mouvement spontané du corps. *ira est cupiditas qua ex odio incitatur ad illi quem odimus malum inferendum*, la colère est le désir qui nous incite par haine à faire du mal à celui que nous haïssons. ¶ selon. *nec hac spe sola sed etiam et præcipue metu ne diris scilicet suppliciis post mortem puniantur, inducuntur ut ex legis divinæ præscripto vivant*, et <ce n'est> pas par cet espoir seul mais aussi et surtout par la crainte à savoir <celle> d'être punis d'affreux supplices après la mort, <qu'ils> ils sont conduits à vivre selon la prescription de la loi divine. ¶ de. *odium ex animo delebit*, <cet effort> détruira la haine de l'esprit. ¶ d'après. *horum ingenium ex suo judicare debuerunt*, le caractère de ces [maîtres] ils durent le juger d'après le leur. *unde factum ut unusquisque diversos Deum colendi modos ex suo ingenio excogitaverit*, d'où vint que chacun inventa différentes manières d'honorer Dieu à partir de son propre caractère. *quare unusquisque ex suo affectu judicat seu æstimat quid bonum, quid malum, quid melius, quid pejus et quid denique optimum quidve pessimum sit*, c'est pourquoi chacun juge c'est-à-dire estime d'après son affect ce qui <est> bon, ce qui <est> mauvais, ce qui <est> meilleur, ce qui <est> pire et enfin ce qui <est> le meilleur ou ce qui est le pire. *id unusquisque ex legibus suæ naturæ necessario appetit vel aversatur quod bonum vel malum esse judicat*, chacun recherche ou repousse nécessairement d'après les lois de sa nature ce qu'il juge être bon ou mauvais. ¶ de (point de départ). *certum est ex determinata indeterminabilem fore*, il est certain que de déterminée <qu'elle était>, elle [la distance entre B et C] deviendra indéterminable. *ex veris falsa fieri*, de vrais devenir faux. *nihil aliud respondeo quam quia ei non defuit materia ad omnia ex summo ad infimum perfectionis gradum creanda*, je ne réponds rien d'autre que <c'est> parce que la matière ne lui a pas fait défaut pour tout créer du plus haut au plus bas degré de perfection. ¶ (du haut) de. *nam si exempli gratia ex culmine aliquo lapis in alicujus caput ceciderit eumque interfecerit*, car si par exemple une pierre tombe d'un toit sur la tête de quelqu'un et le tue. ¶ parmi, de. *est igitur cogitatio unum ex infinitis Dei attributis*, la pensée est donc un <attribut> parmi l'infinité des attributs de Dieu. *denique si cupiditas malum futurum vitandi coeretur timore alterius mali ita ut quid potius velit, nesciat, tum metus vocatur consternatio præcipue si utrumque malum quod timetur ex maximis sit*, enfin si le désir d'éviter un mal futur est contrarié par la

peur d'un autre mal en sorte que <cet humain> ne sache pas ce qu'il veut de préférence, alors <cette> crainte s'appelle épouvante notamment si l'un et l'autre <de ces> maux qui sont craints sont des plus grands. *ex his nulla præstantiora excogitari possunt quam ea quæ cum nostra natura prorsus conveniunt*, parmi elles [les choses qui sont à l'extérieur de nous et qui nous sont utiles] on ne peut en imaginer aucunes de plus éminentes que celles qui conviennent tout à fait à notre nature. ¶ sous. *quæ nunquam credidissent posse fieri nisi ex mentis directione*, <un très grand nombre de choses> qu'ils n'auraient jamais cru pouvoir se faire sauf sous la direction de l'esprit. ¶ sur. *vel quod ex mandato tyranni ut Seneca cogatur venas aperire suas hoc est majus malum minore vitare cupiat*, ou encore [quelqu'un se suicide] comme Sénèque sous prétexte qu'on l'oblige sur ordre d'un tyran à s'ouvrir les veines c'est-à-dire qu'il désirerait éviter un très grand mal par un moindre. ¶ de (se composer de, suivre de etc.). *primum quod mentis essentiam constituit, nihil aliud est quam idea corporis actu existentis, quæ ex multis aliis componitur quarum quædam sunt adæquatæ, quædam autem inadæquatæ*, la toute première chose qui constitue l'essence de l'esprit n'est autre que l'idée du corps existant en acte, laquelle se compose de beaucoup d'autres <idées> dont certaines sont adéquates, certaines inadéquates. *quicquid ergo ex mentis natura sequitur et cujus mens causa est proxima per quam id debet intelligi, necessario ex idea adæquata vel inadæquata sequi debet*, donc tout ce qui suit de la nature de l'esprit et dont l'esprit est cause la plus proche par laquelle cela doit se comprendre, doit nécessairement suivre d'une idée adéquate ou inadéquate. ¶ à. *denique statuit quod etsi unusquisque motus hujus glandulæ videatur connexus esse per naturam singulis ex nostris cogitationibus ab initio nostræ vitæ, aliis tamen per habitum possunt jungi, quod probare conatur articulo quinquagesimo partis primæ de passionibus animæ*, enfin il [Descartes] pense que quoique chaque mouvement de cette glande semble être enchaîné par nature à chacune de nos pensées depuis le début de notre vie, on peut cependant les lier à d'autres par habitude, ce qu'il s'efforce de prouver à l'article 50 de la première partie des passions de l'âme. *ut exempli gratia ex cogitatione vocis pomi homo romanus statim in cogitationem fructus incidet qui nullam cum articulo illo sono habet similitudinem*, comme par exemple à la pensée du mot pomum un Romain tombera aussitôt dans la pensée du fruit qui n'a aucune ressemblance avec ce son articulé. ¶ *ex his omnibus*, de tout cela

(littéralement, à partir de toutes ces choses). *constat itaque ex his omnibus nihil nos conari, velle, appetere neque cupere quia id bonum esse judicamus sed contra nos propterea aliquid bonum esse judicare quia id conamur, volumus, appetimus atque cupimus*, il appert donc de tout cela que nous ne tentons, ne voulons, ne recherchons ni ne désirons rien parce que nous jugeons que cela est bon mais au contraire c'est parce que nous jugeons que quelque chose est bon que nous le tentons, <le> voulons, <le> recherchons et <le> désirons. ¶ *ex quibus*, parmi lesquels, à partir desquels. *non mirum est quod inter homines tot controversiæ ortæ sint ex quibus tandem scepticismus*, il n'est pas étonnant que parmi les humains soient nées tant de controverses parmi lesquelles enfin le scepticisme. *attamen ne quid horum omnittam quod scitu necessarium sit, causas breviter addam ex quibus termini transcendentales dicti suam duxerunt originem ut Ens, Res, Aliquid*, mais cependant afin de ne rien omettre qu'il serait nécessaire de savoir de ces choses, j'ajouterai brièvement les causes à partir desquelles les termes dits transcendants tels qu'Être, Chose, Quelque Chose, ont tiré leur origine. *mens humana ideas habet ex quibus se suumque corpus et corpora externa ut actu existentia percipit adeoque cognitionem æternæ et infinitæ essentiæ Dei habet adæquatam*, l'esprit humain a des idées à partir desquelles il se perçoit lui-même et <perçoit> son <propre> corps et les corps extérieurs comme existant en acte et par suite a une connaissance adéquate de l'essence éternelle et infinie de Dieu. ¶ *ex quibus* d'où (littéralement, et de ces choses, relatif de liaison). *ex quibus sequitur id necessario existere cujus nulla ratio nec causa datur quæ impedit quominus existat*, d'où il suit qu'existe nécessairement ce qui n'a nulle raison ni cause qui l'empêche d'exister. *ex quibus etiam apparet quid homo quæ veras habet ideas, homini qui non nisi falsas habet, intersit*, d'où il appert aussi en quoi diffère l'humain qui a des idées vraies de l'humain qui n'en a que des fausses. *ex quibus etiam constare videtur differentia inter voluntatem et intellectum*, d'où semble consister aussi la différence entre volonté et intellect. *ex quibus sequitur mentis præsentem existentiam ejusque imaginandi potentiam tolli simulatque mens præsentem corporis existentiam affirmare desinit*, d'où il suit que l'existence présente de l'esprit ainsi que sa puissance d'imaginer est supprimée dès que l'esprit cesse d'affirmer l'existence présente du corps. *ex quibus facile concipere possumus unum idemque objectum posse esse causam multorum contrariorumque affectuum*, d'où

nous pouvons facilement concevoir qu'un seul et même objet peut être cause de nombreux affects contraires. ¶ *ex eo*, (à partir) de cela. *ex eo enim nil aliud sequi poterat quam ut corpus A quiesceret*, de cela en effet il ne pouvait suivre rien d'autre sinon que le corps A fût au repos. *si enim ex eo nos eandem odio habere possemus, tum ex ipsius tristitia lætaremur, quod est contra hypothesin*, si en effet nous pouvions à partir de cela avoir <cette> même <chose> en haine, alors nous serions joyeux de sa tristesse, ce qui est contraire à l'hypothèse. ¶ *ex eo quod*, de ce que, du fait que. *quod optime probant ex eo quod per corpus intelligimus quamcunque quantitatem longam, latam et profundam*, ce qu'ils prouvent très bien de ce que par corps nous entendons toute quantité quelle qu'elle soit ayant longueur, largeur et profondeur. *respondebis fortasse id ex eo quod ventus flavit evenisse*, tu répondras peut-être que cela est arrivé de ce que le vent a soufflé. *ex eo quod tantæ artis causas ignorant*, de ce qu'ils ignorent les causes d'un si grand art. *notetis velim mentem ex eo quod imaginatur, non errare sed tantum quatenus consideratur carere idea quæ existentiam illarum rerum quas sibi præsentis imaginatur, secludat*, j'aimerais que vous remarquiez que l'esprit ne se trompe pas du fait qu'il imagine mais seulement en tant qu'on le considère manquer de l'idée qui exclue l'existence de ces choses qu'il imagine <comme> lui étant présentes. *mentem unitam esse corpori ex eo ostendimus quod scilicet corpus mentis sit objectum*, nous avons montré que l'esprit est uni au corps à partir de ceci à savoir que le corps est l'objet de l'esprit. ¶ *ex hoc quod*, de ce que. *patet etiam hæc propositio ex hoc quod nos possumus ens cogitans infinitum concipere*, cette proposition est également évidente de ce que nous pouvons concevoir un être pensant infini. *adeoque ex hoc quod rem aliquam nobis similem aliquo affectu affici imaginamur, simili cum ipsa affectu afficimur*, et par suite de ce que nous imaginons qu'une chose semblable à nous est affectée d'un affect, nous sommes affectés avec elle d'un affect semblable. *ergo ex hoc quod se odio haberi ab aliquo imaginatur, tristitia afficietur concomitante idea ejus qui ipsum odio habet sive eundem odio habebit*, donc de ce qu'il imagine être haï de quelqu'un, il sera affecté d'une tristesse qu'accompagne l'idée de celui qui l'a en haine c'est-à-dire qu'il l'aura en haine. ¶ *ex quo*, à partir duquel, dont. *deinde si præter corpus etiam aliud esset mentis objectum, cum nihil existat ex quo aliquis effectus non sequatur, deberet necessario alicujus ejus effectus idea in mente nostra dari*, ensuite si le